## 2000.

1301 September 15 Treptow a. T.

Herzog Otto I. schenkt der Stadt Anklam das Eigenthum des Bolles zu Japenzin.

In nomine divine et individue et sempiternae trinitatis amen. Otto miseracione dei dux Slavorum et Demmin, dominus Stetinensis, universis Christi fidelibus presentibus et futuris opcionem vite salubris in domino sempiterno. Cum rebus tempore mensurabilibus rigoro anascatur mutacio, sollercia hominum in ipsarum perpetuitatem adhibet signa memoriam earundem continue relevantia, quam et nos more nostrorum progenitorum perusi pedissequamur in omnibus nostris actibus, quorum mentionem a nostris successoribus ratihabicione volumus inviolabiliter observari, tamquam in pluribus literarum paginis et in presentibus poterit expediri. Ad servicium igitur consulum providorum et honeste communitatis civium civitatis Tanclymensis vice varia nobis et nostris sepius elargitum ipsis proprietatem theolonii viue Jabesin adiacentis contulimus in perpetuum possidendam; ratam a nostris presentibus et futuris amicis et totam in eosdem, sicuti nos contingerat, transferentes ex manu Frederici Dracow resignatam nobis racionabiliter, ut prius eandem suus progenitor et ex hoc ipsemet a nobis receperat tytulo legitimi feodi et condigni. Cuius rei testes sunt Stangho, Hennighus de Walsleve, Hermannus Draco, Hennighus et Fredericus de Bertekow, Hermannus de Bluchern, Hinricus et Hennighus de Heydebreke iuniores, Ulricus Moltzan, Hennighus Vos de Waldis milites nostri cenatus et Hinricus carnifex et Hermannus Abellensone consules nostre civitatis Ukermunde. Actum in armario ecclesie Trebetow nostre civitatis sub anno domini M<sup>o</sup> tricentesimo primo in octava beate virginis nativitatis. Datum sub nostro sigillo per manus Gherhardi prothonotarii nostre curie.

Nach dem Originale zu Anklam Nr. 15. Orig.-Exspt. von 1339 Jan. 1 ebenda. Abschrift im Copiar der Stadt im Staatsarchiv Stettin fol. 25. Abschrift im Copiebuch der Stadt Anklam im dortigen Archive Tit. II Sect. 1 Nr. 5 fol. 17 v f. u. Nr. 6 fol. 14 v und im Mscr. Pom. fol. Nr. 148 der Greifswalder Universitäts-Bibliothek, Anklam Nr. 18. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 983.

Gedruckt bei Stavenhagen, Beschreibung der Stadt Anklam Nr. 21; Bish, Urkundenammlung zur Geschichte des Geschlechts von Malhan I S. 116 Nr. 46; Wigger, Familie von Wücher, Urkunde S. 105 (Auszug).

1301 September 18 Dreptow a. T.

Herzog Otto von Pommern vereignet dem Kloster Verchen für das Dorf Buchar, welches es dem Ritter Hermann von Blücher aufgelassen hat, das Dorf Prüßen.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie universis Cristi fidelibus, ad quos scriptum presens pervenerit, in perpetuum. Ab eo, per quem reges regnant et principes obtinent principatum, constituti in partem sollicitudinis monarchye, nostra interest personis religiosis et deo dicatis ecclesiis per subventionem temporalium sic adesse, ut absque defectu rerum mundanarum deo omnipotenti valeant liberius famulari, ut exinde centuplum recipere valeamus, et necesse, ut scriptis autenticis<sup>1)</sup> et testibus ydoneis in donationibus, que robur sortiri debent perpetue firmitatis, ipsis taliter caveamus, ut versutis et querentibus, que non sua sunt, omnis occasio malignandi in posterum precludatur. Quam ob causam notum esse cupimus venerande nationi presencium et felici successioni futurorum, quod nos dedimus et per tytulum donationis appropriavimus ob dimissionem ville Bucher ex<sup>2)</sup> proprietate ipsius ad manus Hermanni militis dicti Blucher pro ipso et pro nostrorum progenitorum remedio salutari dilectis nobis in Cristo priorisse et conventui necnon monasterio sanctimonialium in Verchen ordinis sancti Benedicti in villa Pruzen viginti mansos et tercium dimidium mansum et ius proprietatis eiusdem ville cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, paludibus, aquis, agris cultis pariter et incultis cum terminis ville prehabite deputatis et omnibus contentis infra terminos dicte ville necnon cum omni iure et utilitate simulque usufructu, qui in ipsa villa nunc est vel in posterum nominari poterit vel acquiri, transferentes in monasterium et personas antedictas omne ius et quicquid nobis in ipsa villa competeat, ipsam villam et proprietatem ipsius in sempiternum feliciter et pacifice possidendas ab omni liberis servitute rustica vel urbana<sup>3)</sup> excepta communi defensione terre, cuius necessitatibus et servitiis manebant cum aliis dicte ville hominibus implicati. Possessores autem si qui fuerint preter prepositum et conventum, qui mansos vel ceteros proventus habeant in dicta villa, a preposito suo et conventu sub iure pheodali, prout a nobis teneant possidendos. Ut autem hec nostre donationis proprietas a nobis et a nostris successoribus inconcussa, firma et inviolabilis perseveret tempore sempiterno, antedictis monasterio et sanctimonialibus presens instrumentum deinde confectum dari iussimus sigilli nostri munimine roboratum, Testes huius donationis sunt: Reymbernus de Wacholt, Conradus de Palude, Hinricus Vos, Fredericus Vos, milites, et alii quam plures tam clerici quam layci fide digni. Datum Trebetow anno domini M° CCC° I°, in crastino Lamberti episcopi et martiris, quarto decimo Kalendas Octobris.

1) Dreger'sche Abschrift: autenticis. 2) Dreger'sche Abschrift: et. 3) Dreger'sche Abschrift: urbanica.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Verchener Matricel (Sper'sche Bibliothek Nr. 222) Nr. 40 S. 54 ff. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 988.

Gedruckt bei Wigger, Geschichte der Familie von Blücher, Urk. S. 105.

2002.

1301 Oktober 9 Cismar.

Abt Gottfried von Stolp und sein Kloster schließen mit dem Kloster Cismar einen Brüderchafts-  
vertrag.

De fraternitate in Stolp.

Gotfridus divina miseracione abbas monasterii sancti Iohannis baptiste in Stolp, Iacobus prior totusque eiusdem ecclesie conventus ordinis sancti Benedicti Camynensis diocesis omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino Iesu Christo. Cum sine sincera dilectione et ordinata caritate nichil Christo perfecte adhereat, necessarium est vinculum vere caritatis, quo divine legis amatores in domino firmiter uniantur. Noverint igitur universi tenorem presencium inspecturi, quod cooperante gracia spiritus septiformis, a qua cuncta bona influunt affluenter, maturo tocius conventus nostri prehabito consilio ordinem nostrum in Stolp secundum regulam beati Benedicti decrevimus in melius ordinandum, ut si quid in preterito esset deperditum, illud futurum in laudem divini nominis restauraretur in hunc modum: ita videlicet quod nos et conventus noster in Stolp ac reverendus pater dominus abbas et conventus in Cismaria in omnibus faciendo et dimittendo simus irrefragabiliter unum corpus primitus in observancia regule, ut, sicut ordo secundum regulam beati Benedicti in Cismaria, Lubicensis diocesis, die noctuque intus et extra in spiritualium ac temporalium dispositione ab abbate ac fratribus ibidem existentibus observatur, ita a nobis in Stolp iugiter observetur; item quod nos et conventus noster nullam potestatem habeamus sine consensu abbatis et conventus in Cismaria possessiones ac ornatum monasterii nostri vendendi, alienandi seu obligandi; item quod possessiones nostre ecclesie cum possessionibus sancte Marie sanctique Iohannis evangeliste in Cismaria quantum ad usum ac utilitatem utriusque monasterii absque disgregacione qualibet in perpetuum sint unita; item quod persone Cismariensis ecclesie cum nostris personis coniunctim et divisim eodem reputentur, ita videlicet ut, cum fratres de Cismaria Stolp ad commanendum venerint, sub obedientia abbatis Stolpensis vocem habebunt in capitulo et potestatem omnia alia faciendi, que fratres nostri intra capitulum et extra facere consueverunt. Item si contigerit viduate ecclesie nostre de abbate provideri, abbas Cismariensis cum duabus personis sue ecclesie in litera a nobis transmissa nominatis abbatem nostre ecclesie cum capitulo nostro secundum formam eleccionis vocem habeant plenariam eligendi, ita quod abbas primo eligat et post priorem nostrum fratres cum abbate venientes. Item persone ydonee pro officiis regendis de Cismaria nobis quando necesse fuerit transmittantur. Item abbas de Cismaria alternis annis in die beati Dyonisii cum duabus personis sue ecclesie sibi a suo conventu deputatis et tribus servis ad nos Stolp transire debet, ut cuncta, que ordinis sunt, de communi consilio salubrius conserventur, numerum vero personarum, quotienscumque transiverit, non excedet. Item penitentes transmissi secundum discrecionem sui abbatis, prout in litera eius exprimitur, corrigantur. Item omnes possessiones et condiciones nostre ecclesie in ecclesia Cismariensi debent diligentius a magno ad minimum registrari, ut, dum necesse fuerit, de eis defensionis ac conservacionis copia habeatur. Officiales vero nostre ecclesie in capitulo distinctis redditibus eligantur vel statuantur, qui in eodem capitulo coram conventu racionabiliter resignent vel destituantur, dantes in scriptis statum officiorum suorum cum rebus annexis, bursariis ecclesie, videlicet priori, custodi, cantori, qui successoribus eorum integraliter exhibebunt dicti eciam bursarii privilegia, depositum ac sigillum capituli sub tribus clavibus fideliter

conservabunt. Officialium vero computaciones ab abbate et conventu debitis temporibus, ne mora periculum inferat, audiantur. Item si abbas nostre ecclesie adeo fierit, quod absit, circa nos et res monasterii nostri negligens ac remissus, quod ad hoc a nobis nulla possent remedia repperiri, tunc ad nostram petitionem abbas Cismariensis cum duabus personis in nostra litera nominatis quantocius se transferet et quicquid apud nos correctione<sup>1)</sup> dignum invenerit, salutifera correctione corrigat ac emendet, abbas vero noster, si incorrigibilis invenitur, ad denunciacionem abbatis Cismariensis ac utriusque conventus, ne ecclesia periclitetur, per dyoceanum episcopum deponatur iure dyocesanorum in omnibus observato. Super quibus ne alicui dubium oriatur, presentes dedimus litteras sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum in Cismaria anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, in die Dyonisii episcopi et martiris. Deo gratias.

<sup>1)</sup> Handschrift: correction.

Nach der Abschrift in einem aus Cismar stammenden Papiercodex über die Bursfeldische Kongregation aus der Zeit um 1490 in der Großen Kgl. Bibliothek zu Kopenhagen.

Gedruckt bei Haffe, Schleswig-Holstein-Lauenburgische Regesten und Urkunden, Band III S. 7 Nr. 16.

## 2003.

1301 Oktober 13 Stettin.

Herzog Otto I. transsumirt die Urkunde seines Vaters Barnims I. vom 24. Februar 1267. (Pommerisches Urkundenbuch II Nr. 831 S. 172.)

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Dymmenensis dominus Stetin universis Christi fidelibus inperpetuum. Quia precipue, que a nostris progenitoribus ad servicia sanctorum processerunt, nos expedit inviolabiliter effective ad ortum producere et ad fidem stabilem plurimorum: hinc est, quod notum esse volumus universis inperpetuum, quod examinatas pure recepimus litteras et privilegia nostri patris Barnim ducis divine recordationis recepimus in hac forma:

folgt wörtlich die Urkunde Barnims.

Quam rem nichilominus gratam et ratihabitam esse volumus et presentibus litteris nostris eidem conventui eam iussimus roborari. Cuius rei testes sunt Stangho, Lucto, nostre curie marscalcus, Conradus de Elsholt nostri milites fide digni. Actum Stetin et datum ibidem per manum Gerardi Bokeman nostre curie notarii sub anno domini M<sup>o</sup> CCC primo, III. Ydus Octobris.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin (ohne Siegel) s. r. Kloster Stolp Nr. 28.

## 2004.

1301 Oktober 24 Stettin.

Herzog Otto von Pommern schenkt dem Kloster vor Pyritz 14 Hufen in Wobbermin mit allem Recht und Servitium zu ewigem Eigenthum.

In nomine domini amen. Non solum quod ante oculos est, sed et rerum exitus sapientum sapientia praemetitur, quorum et nos Otto dei gracia dux Slavorum et Diminensis dominus Stetin more perusi, licet nostro sub tempore ea, quae perpetuari volumus, ex nostra condonatione non varientur, tamen ut et ipsa post exitum nostri temporis a nostris successoribus non mutantur, expedit ea nobis lineis testimonium perpetuantibus exarmare. Ad primum hoc est, quod in remedium animarum nostrorum progenitorum et nostrorum relaxamen scelerum ad honorem intemeratae virginis Mariae ad aedificationem structurae et reparationem claustrum extra muros nostrae civitatis Pyritz honorabili viro domino praeposito et priorissae omnibusque sanctimonialibus ibidem deo servientibus et cenobitatis sub ordine beati Augustini proprietatem quatuordecim mansorum villae Wobbermin nostrae duciae (!) subiacentium cum omni iure et usufructu, servicio rusticano et urbano et exactione nostrae omnis impetitionis contulimus in perpetuum possidendam, ita quod, quidquid de eisdem nobis contingere poterit, in eundem praepositum et easdem sanctimoniales transtulimus habendum ratum a nostris successoribus et nostris officialibus praesentibus et futuris et universis amicitia et servicio nostrorum successorum et nostro astrictis; cuius condonationis testes sunt dominus Thidericus de Lynda, dominus Boldewinus, dominus Conradus de Sannen canonici Stetinenses, Stango, Wilhelmus Trampe, Henningus de Hinnenborg, Hermannus de Karow, Iacobus Plate, Iohannes Bukeman nostri milites cum aliis pluribus fide dignis, Petrus de Brakele, Arnoldus et Engelbertus de Sannen nostri cives in Stetin. Et nos in eiusdem maiorem confidentiam hanc litteram nostro sigillo dictis cenobitatis dedimus roboratam. Actum Stetin anno domini MCCC primo, feria tertia ante diem apostolorum Simonis et Iudae.

Nach der Pyritzer Matrifel (Staatsarchiv Stettin Mscr. I 31) fol. 18 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 984.

## 2005.

1301 November 25 Stettin.

Herzog Otto schenkt dem Kloster Gobelnhagen (Jasenitz) die beiden Dörfer Seese und Hefelwerk (Zedlitzfelde).

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus Stetinensis universis Christi fidelibus omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Quoniam ex divina providencia, que ante mundi constitutionem omnia preordinavit, principatum ducatus Stetinensis iure hereditario possidemus ex parte illustris principis nostri patris Barnym ducis Slavorum beate memorie, bene condecet nos propter ipsius anime salutem et omnium progenitorum nostrorum ecclesiis novelle plantacionis intra nostrum dominium iacentibus aliquas elemosinas erogare, ut earum persone eo melius insistant divinis obsequiis et persistent. Sciant igitur tam posteri quam presentes, quod nos propter dei amorem ecclesie sancte Marie virginis in Gobelnhagen<sup>1)</sup> necnon domino priori Wilhelmo totique conventui regularium canonicorum ordinis sancti Augustini ibidem residencium contulimus duas villas Lesen et Hekelwerk<sup>2)</sup> in verum pheodum et legale simul et earum proprietatem totalem ad nos spectantem eisdem plene donavimus ab ipsis et ab omnibus eorum successoribus inperpetuum feliciter et libere iure proprietario possidendas cum advocacia et omni iure, libertate et<sup>3)</sup> utilitate, usufructu in agris

cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis, paludibus, lignis, nemoribus atque silvis et omnibus usuagiis, que sunt vel possunt fieri in futuro, sub eisdem distincionibus, terminis atque metis, prout noster fidelis<sup>4)</sup> marscalcus dominus Luchte<sup>5)</sup> habuit antea et possedit. Nos quoque eandem ecclesiam cum omnibus sibi annexis in nostram proteccionem recipimus et tutelam, volentes omnia predicta hec cum nostre promocionis et emendacionis commodo firma perpetualiter observare et in sempiternum ab omnibus nostris subsequentibus statuimus observanda. Idcirco presens instrumentum nostri sigilli robore commonitum<sup>6)</sup> ecclesie prenotate necnon priori totique conventui eiusdem ecclesie duximus largiendum. Testes huius rei sunt honorabilis frater dominus Dithmarus abbas in Colbaz, dominus Hildebrandus prepositus<sup>7)</sup> ecclesie sancte Marie virginis in Stetyn, dominus Thidericus prepositus de Tilia, dominus Iohannes<sup>8)</sup> quondam notarius nostre curie, clerici, dominus Thidericus Luchte, dominus Wilhelmus Trampe<sup>9)</sup>, dominus Heynricus de Rambyn, dominus Rodolphus de Morige, dominus Hinricus de Hindenborgh<sup>10)</sup>, dominus Hinricus de Poelent, dominus Wotszeko de Elsholt milites et quam plures alii fide digni. Actum Stetyn et datum ibidem per manum Gherardi Bükemanni scriptoris curie nostre anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>11)</sup> primo, in die sancte Katherine virginis et martiris gloriose.

1) Gobelenhagen. B. 2) Hekelwerch. B. 3) et fehlt in B. 4) fidelis et dilectus. B. 5) Luchto. B. 6) sic in A und B. 7) prepositus canonicorum in B. 8) Iohannes fehlt in A. 9) Trampo. B. 10) Hindenborch. B. 11) M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup>. B.

Nach der Janseniger Matrifel im Staatsarchiv Stettin, I Nr. 15 (A), II Nr. 12 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 985.

## 2006.

1301 November 25 Colberg.

Ritter Tesmar von Bonin verkauft den Erben Gozwins, genant de Salice (von Wida) und der Colberger Kirche zur Dotirung eines Altars den ihm gehörigen sechsten Theil, nämlich 10 Hufen, des Dorfes Strachmin, für 190 Mark.

Noscat felix presencium et felicissima nacio futurorum, quod ego Tessemarus miles dictus de Bonyn premente debitorum onere, sub quo labi me timui de mea et fratrum ac heredum meorum bona voluntate heredibus Gozwini dicti de Salice bone memorie et eorum tutoribus necnon ecclesie Colbergensi ad altare dotandum in eadem sextam partem ville Strachemyn, que me iure hereditario contingebat, videlicet decem mansos censuales cum aliis utpote tabernis, molendini et pullorum redditibus, qui nunc sunt et esse poterunt in futuro, una cum proprietate absque servicio quolibet, cum omni iure et terminis, aquis, piscationibus, pratis, pascuis, paludibus, nemoribus, agris cultis et incultis ad dictos mansos pertinentibus et omnibus hiis, que me villa contingere poterant in eadem, vendidi pro ducentis denariorum usualium marcis decem marcis minus perpetuis temporibus libere et feliciter possidendos, iure tamen patronatus semoto ecclesie ibidem, quod mihi specialiter reservavi. Predictorum vero mansorum coloni cum aliis prefate ville colonis iure et utilitate communi, que in vulgo Burscop dicitur, pacifice et sine obstaculo frui debent. Preter hec si reliquos mansos sepe nominate ville in aliqua sui parte deficientes agris, pratis, pascuis, nemoribus et silvis seu utilitate qualibet contingerit augmentari, quod in nostri ydiomatis lingua Vorlanden appellatur, sepedicti mansi id ipsum cum aliis sortientur augmentum. Verum homines in iam sepius tactis mansis residentes nec mihi nec meis fratribus, filiis, pueris et

successoribus in aliquo de cetero sint astricti. Ut autem huiusmodi contractus per me rite et rationabiliter factus incommutabilis perseveret, ego Tessemarus, Petrus de Kamyk milites, Tessa, Tezlaus fratres mei una cum Swantus (!) et Eghardo meis filiis, Hekethusen, Lubben Glasenap, Pribeslao, Scabone, Hartmaro de Schützowe, Iohanne de Nemer, Iohanne Wencken et Iohanne de Chuden, data fide presentibus in Colbergh consulibus, supradictos emptores promissimus anno et die warandare et infra iam dictum tempus eis proprietatem ordinabo. Quod si non fecero, prenarrati mei compromissores, donec proprietatem emptoribus hiis ordinavero, in fidei promisso meorum firmiter permanebunt. Et nos Petrus de Kamyk miles, Tessa et Theslaus, domini Thessemari fratres, Zwantus et Eghardus eiusdem domini filii<sup>1)</sup> huic contractui ita, ut prescriptum est, facto ac omnibus in presenti litera contentis sigillorum nostrorum appensione adhibemus consensum pariter et assensum. Et ne pravorum lingua hanc meam ordinacionem infirmare possit et cavillare, presentem literam desuper [confectam<sup>2)</sup>] ego Thessemarus feci mei sigilli munimine firmissime communiri. Testes sunt Iohannes decanus, Hermannus custos, Albertus scolasticus, Helmoldus, Godfridus, Ludolfus et Lodewicus canonici ecclesie Colbergensis, Hencoko de Heydebrake et Pribetzlaus domini Vidante filius milites, Cifridus Cerdo, Hartmodus, Iohannes Ghemelyn, Iacobus Heydenrici, Iohannes de Rostock, Arnoldus Pellifex, Conradus Albus, Gherardus Wigboldi, Iohannes Colbergh, Dethmarus Landesbant, Iohannes Bundo, Nicolaus de Scutsow, Herderus Bolto, Iohannes de Monasterio, Wernerus Chemelyn, Barenwolt, Iohannes iunior Stekelinch, Iohannes de Schützow, Ioachym, Gerardus de Lübeke, Godswinus de Salice, burgenses in Colbergh et alii quam plures fide digni. Ut autem omnium premisorum veritas magis clareat et pateat, nostre universitatis sigillum nos consules in Colbergh presentibus apponi fecimus in verum testimonium et appendi. Actum anno Cristi millesimo CCC<sup>o</sup> primo, in die sancte Katherine virginis. Datum Colbergh anno et die prenotato per manum Amelunghi notarii consulum in Colbergh.

1) Vor filii steht ein unverständliches tres. 2) Fehlt in der Dreger'schen Abschrift der Matrifel.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Colberger Matrifel Nr. 118 S. 270 ff. Transsumpt vom 24. März 1365 ebenda S. 276 ff. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 997.

Gedruckt in der Geschichte des Geschlechts von Bonin, S. 303 Nr. 1. Die Urkunde wird von dem sorgfältigen und vorsichtigen Familienforscher, Herrn Kammerherrn F. von Kameke, aus sehr beachtenswerthen inneren Gründen genealogischer und historischer Art für stark interpolirt erklärt. Eine Entscheidung läßt sich bei der sehr mangelhaften Art der Ueberlieferung schwer treffen. Herr von Kameke hat mir seine Beweisführung zur Verfügung gestellt, die ich bei der Wichtigkeit der Urkunde für die Genealogie der pommer'schen Adelsfamilien wörtlich folgen lasse: